
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

377 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: COOPERATIVA SOCIALE ONLUS FERRACINA, PROROGA APPALTO 

RELATIVO AI SERVIZI DI APERTURA/CUSTODIA/CHIUSURA ED 
EMISSIONE BIGLIETTERIA  PRESSO I MUSEI DI PIAZZA GARIBALDI 
(DOMENICA), DI PALAZZO STURM (NEI GIORNI DI DOMENICA E 
FESTIVI)  E PALAZZO BONAGURO (NEI GIORNI DI SABATO, 
DOMENICA E FESTIVI)  

 
  
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Rilevato che il 17 marzo 2013 scade il contratto d’appalto siglato Cooperativa Sociale Onlus 
Bartolomeo Ferracina   relativo ai servizi di apertura/custodia/chiusura ed emissione biglietteria  
presso i musei di Piazza Garibaldi (nella giornata di domenica), di Palazzo Sturm (nei giorni di 
domenica e festivi)  e Palazzo Bonaguro (nei giorni di sabato, domenica e festivi); 
 
ritenuto opportuno, nelle more delle svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, 
procedere ad  una proroga semestrale del contratto sino al 22 settembre 2013 ai sensi dell’articolo 3 
comma 3 del vigente regolamento per le spese in economia;  
 
visti inoltre l’art 5 comma 1 della l. 381/1991, la. l. r. V. 23/2006, la d.g.r.v.- 4189/2007 e la 
determinazione dell’AVCP  n. 3/2013 che prevedono e disciplinano la possibilità ed i presupposti di 
convenzionamento diretto da parte delle p.a.   con le cooperative sociali di tipo B per la fornitura 
sotto soglia comunitaria di determinati beni e servizi, diversi da quelli socio sanitari ed educativi; 
 
evidenziato che all’interno di tale convenzione per l’espletamento del servizio in oggetto la 
cooperativa opera il reinserimento lavorativo di persone svantaggiate e viene pertanto ottemperata la 
finalità sociale prescritta dalla normativa succitata; 
  
rilevato che sulla base degli orari di apertura al pubblico delle sedi museali citate regolarmente 
approvati dall’amministrazione e delle esigenze interne di sicurezza delle collezioni museali, la 
quantificazione il servizio da espletarsi da parte della cooperativa si misura in 750 ore, quantificabili 
alle luce delle condizioni  economiche contrattuali vigenti (€ 17,45, al lordo dell’iva), in 13.088,00 €, 
iva inclusa; 
 
verificato che l’attuale contraente ha accettato la suddetta proposta di proroga; 
 
dato atto che la congruità del prezzo orario offerto era stata valutata prima dell’affidamento 
originario a seguito di un indagine di mercato condotta tra più operatori del settore; 
 
verificato che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

accertato che: 

 



• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip  aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli che si intendono acquisire; 

• tale servizio non è presente nei cataloghi beni e servizi  del MEPA; 

 

viste le disposizioni contenute nel d.l. 95/2012; 

 

dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;   
  

 

visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 

del 29 dicembre 2012; 

 

dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i relativi 

allegati; 

 

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio provvisorio 

2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 

 

visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare quanto in premessa descritto, affidando in regime di proroga dal 23 di marzo al 
22 settembre 2013 per un totale di 750 ore i  servizi di apertura/custodia/chiusura ed 
emissione biglietteria  presso i musei di Piazza Garibaldi (nel giorno di domenica), di Palazzo 
Sturm (nei giorni di domenica e festivi)  e Palazzo Bonaguro (nei giorni di sabato, domenica e 
festivi) alla Cooperativa Sociale Onlus Bartolomeo Ferracina per un corrispettivo di € 
13.088,00 €, iva inclusa; 

2. di impegnare la relativa spesa imputandola al bilancio 2013, tit. 1, funz. 5, serv. 1, interv 3, 
scheda 800054  

3. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
della regolarità qualitativa e quantitativa delle prestazioni da parte degli incaricati. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 110992/0 

 
  



 
. 
 
. 
 


